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Abstrakt

Diplomová práce „Geocaching v knihovně – možnosti využití fenoménu geocachingu

v knihovnictví“ obsahuje obecnou část o této aktivitě včetně problematiky GPS prostorů,

vkládání souřadnic do záznamů geografických autorit a rozhraní aplikací pro komunitu

geocachingu. Práce mapuje stávající geoschránky a zkušenosti jejich zakladatelů v českých

i zahraničních knihovnách. Cílem bylo vytvoření konkrétního metodického materiálu pro

zapojení veřejné knihovny do této sítě. V závěru práce jsou shrnuty názory geocacherů

a knihovníků, které mohou být při zakládání nové knihovnické cache inspirací.
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Abstract

The thesis “Geocaching in Library – possibilities of using the phenomenon of geocaching

in the library service” aims to create a specific methodological material about a connection

of a public library to a geocaching system. The general part of the text covers a discussion

about the geocaching phenomenon itself, as well as it describes GPS spaces and a process

of inserting coordinates into records of geographical authorities. It continues with infor-

mation about the application interface created for the geocaching community. The thesis

proceeds to a description of existing caches and experience of founders of geocaching

at the Czech and foreign libraries. The final part presents inspiring opinions and ideas from

geocachers and librarians.
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Použitá terminologie
1

Atributy – grafické symboly, které v listingu popisují okolí lokality cache a okolnosti nut-

né k jejímu nalezení

Basic Member (BM) – běžný uživatel serveru www.geocaching.com bez placeného člen-

ství

Betatest – kontrola funkčnosti připravované cache a srozumitelnosti jejího listingu

Bookmark – seznam caches vytvořený uživatelem

Cache; Geocache – skrytá schránka

Cache In Trash Out (CITO) – typ cache; ekologické setkání geocacherů za účelem likvi-

dace odpadků v dané lokalitě

Czech Personal Geocoin (CPG) – kovový osobní identifikační předmět určený ke sběra-

telským účelům

Czech Wood Geocoin (CWG) – dřevěný osobní identifikační předmět určený ke sběratel-

ským účelům

Did not find (DNF) – označení nenalezení cache

Earth Cache – typ cache; návštěva zajímavého místa

Event Cache – typ cache; setkání hráčů geocachingu

Favorites – druh seznamu, který slouží k označení zajímavých schránek (provedením,

listingem); pouze pro prémiové členy

First to find (FTF) – označení prvního nálezce cache

Found it – označení nalezení cache

GC – označení hry geocaching nebo geocoinu

GC kód – jedinečný identifikační kód

Geocacher – hráč geocachingu

Geocoin (GC) – trasovatelná mince označená jedinečným identifikačním kódem

Hint – zašifrovaná nápověda umístěná v listingu, která usnadňuje nalezení cache

Ignore list – seznam schránek, které uživatel odmítne z určitého důvodu navštívit; uživate-

li se na oficiálních stránkách hry nezobrazují

Kolize – schránky nesplňují kritérium minimální vzdálenosti (161 m)

Large – označení velikosti cache; velká cache

1
Následující výčet obsahuje vysvětlení vybraných terminologických výrazů a zkratek běžně použí-

vaných v geocachingu.

http://wiki.geocaching.cz/wiki/Czech_Personal_Geocoin
http://wiki.geocaching.cz/wiki/Czech_Wood_Geocoin

Letterbox Hybrid – typ cache; cache se hledá částečně podle popisu nebo fotografií, čás-

tečně podle souřadnic; součástí cache je většinou unikátní razítko

Listing – popis cache, návod dostupný na www.geocaching.com

Log – zápis v listingu, který obsahuje poznámky k nalezení/nenalezení cache

Logbook – návštěvní kniha umístěná ve schránce

Microcache – označení velikosti cache; miniaturní schránka

Multi-Cache – typ cache; k nalezení finální schránky je nutné nejprve objevit jednu nebo

více nezbytných indicií k jejímu nalezení

Muggles (mudlové) – nezasvěcené osoby, které se vyskytují v okolí cache

Mystery Cache (Puzzle Cache) – typ cache, k nalezení schránky je nejprve nutné vyluštit

tajenku

Owner – majitel cache nebo trasovatelného předmětu

Pocket Query (PQ) – služba pro prémiové členy, umožňující vyhledávání databáze schrá-

nek za použití různých kritérií

Premium Member (PM) – prémiový uživatel serveru www.geocaching.com s placeným

členstvím

Promotionals Trackables – trasovatelné předměty určené k propagaci geocachingu

Regular – označení velikosti cache; středně velká cache

Reviewer – určený dobrovolník, který schvaluje založení nových schránek v regionu

Small – označení velikosti cache; malá cache

Stage (úsek) – dílčí úkol při hledání multi cache

TFTC (Thanks for the cache) – zkratka poděkování ownerovi za cache; užívá se při logo-

vání

Traditional Cache – typ cache; jednoduchá tradiční schránka

Trasovatelné předměty – předměty (TB, GC), které hráči geocachingu přemísťují z cache

do cache a jejichž pohyb je sledován na oficiálních stránkách hry

Travel bug (TB; psí známka) – trasovatelný předmět; libovolný předmět opatřený štítkem

s identifikačním kódem

Watchlist – základní seznam na www.geocaching.com, do kterého si geocacher zazname-

ná schránky, které chce sledovat

Waypoint – pojmenovaný bod se souřadnicemi

Wherigo cache – typ cache; indicie nezbytné k nalezení schránky se hráč nedočte v listin-

gu, ale průběžně v terénu splněním zadaných úkolů

http://www.geocaching.com/

Používané zkratky

AČR – Armáda České republiky

ANT – Technologie pro bezdrátové připojení různých druhů příslušenství

API (Application Programming Interface) – rozhraní pro programování aplikací

ČAGeo – Česká asociace geocachingu

DDT (Dewey Decimal Classification) – klasifikační systém, který slouží k indexování

a vyhledávání věcných informací

GIS (Geographic Information System) – informační systém pro získávání, ukládání, analý-

zu a vizualizaci dat

GPS (Global Positioning System) – globální družicový polohový systém

GPX (GPS eXchange Format) – formát souborů pro uložení waypointů, tracků a tras; je

založen na datovém formátu XML

HTML (HyperText Markup Language) – značkovací jazyk pro hypertext

INSPIRE (INfrastructure for SPatial InfoRmation in Europe) – směrnice, která podporuje

harmonizaci prostorových formátů dat

MARC 21 (MAchine-Readable Cataloging) – standard pro reprezentaci a komunika-

ci bibliografických informací ve strojově čitelné formě

MDT (Mezinárodní desetinné třídění) – klasifikační systém, který slouží k indexování

a vyhledávání věcných informací

NATO (North Atlantic Treaty Organization) – euroatlantický mezinárodní vojenský pakt

NAVSTAR GPS – americký družicový navigační systém

NK ČR – Národní knihovna České republiky

OS Android – operační systém

PR – (Public relations) – s techniky a nástroje, pomocí kterých instituce nebo firma buduje

a udržuje vztahy se svým okolím a veřejností

WGS 84 (World Geodetic System 1984) – světový geodetický referenční systém

Wi-Fi – bezdrátové připojení k počítačovým sítím

http://wiki.geocaching.cz/wiki/Waypoint
http://wiki.geocaching.cz/wiki/Track
http://wiki.geocaching.cz/wiki/Route
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bibliografie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Firma
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Úvod

Knihovna a geocaching jsou dva pojmy, které spolu nemají zdánlivě žádnou souvislost.

Knihovna je podle knihovního zákona 257/2001 Sb. „zařízení, v němž jsou způsobem za-

ručujícím rovný přístup všem bez rozdílu poskytovány veřejné knihovnické a informační

služby vymezené tímto zákonem…“ [Česko, 2001]. Geocaching je hra, ke které je zapotřebí

kromě GPS navigace také potřebná dávka nadšení, touha po dobrodružství a chuť poznávat

neznámé kouty světa.

Cílem této diplomové práce nazvané „Geocaching v knihovně – možnosti využití fenomé-

nu geocachingu v knihovnictví“ je částečně zmapovat skryté schránky v knihovnách České

republiky i v zahraničí, založené do prosince roku 2012, a poukázat na možnosti, kterých

mohou kulturní instituce, jako jsou knihovny, využít prostřednictvím této celosvětové hry.

Je možné provozovat geocaching v knihovnách? Jaké důsledky, klady a zápory, může při-

nést realizace hry v instituci? Jaké jsou názory knihovníků a pohledy hledačů geoschránek

na takto umístěné schránky?

První kapitola pojednává o geografickém informačním systému, souřadnicových systé-

mech užívaných v České republice a o geodetickém systému WGS 84, který je využíván

při hře geocaching. Dále zmiňuje možnosti využití geografických dat v knihovnictví. Před-


[…]


např. o špatném stavu schránky nebo dokonce o jejím nenalezení. V případě, že je schrán-

ka v údržbě, je nutné na tuto okolnost upozornit geocachery pomocí autorského logu Tem-

porarily Disable Listing. Cache je tak dočasně mimo provoz. K opětovnému uvedení

schránky do provozu slouží autorský log Enable Listing.

V případě, že majitel schránky použije autorský log Archive, dojde k úplnému zrušení

cache. Archivovanou cache může uvést do provozu pouze reviewer.

Zakladatel schránky má možnost nevhodné logy mazat.
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Závěr

Tato diplomová práce se věnuje geografickým informačním systémům a jejich využití ve

veřejných knihovnách. Je zaměřena na navigační hru geocaching a možnosti aplikace hry

v knihovnickém prostředí. Částečně mapuje výskyt stávajících knihovnických schránek

v České republice i v zahraničí. Cílem práce bylo kromě vytvoření metodického materiálu

pro knihovníky také zjistit negativa a pozitiva, která institucím geocaching může přinést.

Velkým přínosem pro potenciální zakladatele knihovnických schránek jistě budou zmíněné

názory geocacherů na tuto problematiku.

V úvodu práce je zmíněna nutnost knihoven přizpůsobit své služby potřebám uživatelů.

Podle statistik Ministerstva kultury České republiky lze usuzovat, že se veřejným knihov-

nám daří reagovat na rozličné změny ve společnosti. Přestože v České republice počet ve-

řejných knihoven a jejich poboček rok od roku klesá (v r. 2000 bylo evidováno 6019

knihoven a 1122 poboček; v r. 2011 bylo v evidenci 5408 knihoven a 910 poboček), fyzic-

ké návštěvy zaznamenávají vzestup (v r. 2000 evidovaly statistiky 18 188 459 návštěvníků,

v r. 2011 se návštěvnost zvýšila na 24 025 213 návštěvníky) [CIK, 2013]. Tím, že se veřej-

né knihovny proměnily v kulturní střediska a vzdělávací, informační a komunikační centra,

otevřely se také pro neregistrované uživatele, tzv. nečtenáře.

Geocaching je další z řady aktivit, které lze v knihovně nabídnout také neregistrovaným

čtenářům. V současné době je do hry zapojeno více než 400 českých a zahraničních kniho-

ven. Největší počet schránek umístěných v knihovnách nebo v jejich bezprostřední blízkos-

ti se nachází v USA (234 vyhledaných). Tento fakt se dal předpokládat nejen vzhledem

k rozloze státu, ale především k okolnostem historie hry. V České republice je o geocache

obohaceno minimálně 24 knihoven. První schránka byla umístěna v prostorách Městské

knihovny v Praze 10. června 2006.

Geocaching je outdoorová aktivita, z čehož lze předpokládat, že většina geocacherů nejra-

ději hledá schránky venku, ve volné přírodě. Pokud chceme, aby hledali caches umístěné

v prostorách našich veřejných knihoven, musíme jim připravit takové schránky, které je

zaujmou listingem a následně také svým obsahem. Musíme vymyslet a vytvořit caches, ze

kterých budou mít radost při jejich nalezení nejen geocacheři, ale také knihovníci. Proza-

tím logy uvedené u jednotlivých knihovnických schránek zmiňují velmi vysokou kvalitu

provedení. O kvalitě svědčí také body udělené od prémiových členů.

115

Fyzické umístění schránky není však jedinou možností, jak se do geocachingu mohou

knihovny zapojit. Podle vzoru zahraničních knihoven se nabízí jako další možná varian-

ta uspořádání eventcache. České knihovny pořádají mnoho zajímavých akcí pro děti a do-

spělé, event však zatím v žádné z nich neproběhl. Boom geocachingu neznamená pouze

nárůst počtu geocaches, ale především mnoho nových geocacherů. Uspořádání setkání zna-

lých geocacherů s nováčky, při kterém by proběhla prezentace pravidel geocachingu, ne-

zbytného vybavení a praktickou ukázkou hledání a založení cache, by mohlo mít

v komunitě geocachingu velmi příznivý ohlas.

V závěru práce jsou uvedeny klady a zápory zřizovaných knihovnických schránek

z pohledu geocacherů a knihovníků. Geocacheři, kteří již objevili schránku umístěnou

v knihovně, označují jako pozitivní příjemné prostředí, milý personál a kvalitně zpracova-

nou cache. Existují však hráči, kteří upřednostňují hledání ve volné přírodě a schránky

umístěné v prostorách institucí ignorují. Jako negativum spatřují propagaci dané instituce

a fakt, že by za běžných okolností knihovnu nenavštívili. Zmíněné hledisko naopak uvádějí

knihovníci jako jeden z kladů. Geocacheři, kteří nejsou registrovanými uživateli knihovny,

a přesto ji za účelem hledání schránky navštívili, často zmiňují, že zde byli naposledy ve

školních letech. Jejich logy jsou poté velmi pozitivní nejen s ohledem na kvalitní zpraco-

vání cache, ale především ohledně proměn interiérů institucí.

Někteří geocacheři mají při hledání schránky umístěné uvnitř budovy obavy z požadování

platného čtenářského průkazu. Zde je na místě předpoklad, že pokud není umožněn vstup

do knihovny neregistrovaným osobám, nelze cache umístit uvnitř, nýbrž vně budovy.

Vzhledem k okolnosti, že knihovny poskytují široké spektrum knihovnických a informač-

ních služeb, které mohou využívat také neregistrovaní uživatelé, jeví se tyto obavy jako

bezdůvodné.

V současné době je v prostorách knihovny umístěno patnáct kvalitně zpracovaných geo-

schránek z celkového počtu dvaceti čtyř vyhledaných knihovnických caches. Cílem této

práce je nejen inspirace, ale i konkrétní návod pro knihovníky, kteří by měli zájem se do

hry geocaching aktivně zapojit.
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