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Předložená diplomová práce je věnovaná problematice nového fenoménu geocachingu a

možnostem jeho využití v práci knihoven. Jedná se o aktuální a atraktivní téma, jelikož

komunita geocacherů se rozrůstá a začíná být věkově velmi rozmanitá. Pro knihovníky to

může být jeden z možných způsobů jak ozvláštnit knihovnu, vzdělávací aktivity a možná i

proměnit obraz knihovníka v očích veřejnosti.

Diplomová práce obsahuje obecnou část o geocachingu včetně problematiky GPS prostorů,

vkládání souřadnic do záznamů geografických autorit a rozhraní aplikací pro komunitu

geocachingu. Práce také mapuje stávající geoschránky a zkušenosti jejich zakladatelů v

českých i zahraničních knihovnách.

Diplomantce se podařilo vytvořit velmi kvalitní metodický materiál pro zapojení veřejné

knihovny do této sítě. V závěru práce jsou shrnuty názory geocacherů a knihovníků, které

mohou být při zakládání nové knihovnické cache inspirací.

Diplomová práce je psaná čtivým stylem, stylisticky i gramaticky je na velmi dobré úrovni.

Text je doplněn grafy a obrázky, což ještě umocňuje příjemný pocit ze čtení textu. Seznam

použité literatury je velmi precizně zpracovaný, stejně jako seznam zkratek, obrázků a grafů.

Oceňuji také velmi dobře zpracovaný slovníček klíčových pojmů k tématice geocachingu,

protože orientace v terminologii je velmi důležitým východiskem.

Celkově práci hodnotím velmi kladně a věřím, že pokud se podaří některé její části (zejména

metodický materiál) rozšířit mezi knihovníky ve všech typech knihoven, bude mít i praktické

uplatnění.

Dotaz k obhajobě: Prosím diplomantku, zda by mohla vybrat a u obhajoby prezentovat

zajímavý příklad využití geocachingu v informačním vzdělávání.

Závěr: Předložená práce odpovídá zadání a splňuje požadavky FF UK na diplomovou

práci, a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji práci klasifikovat stupněm „velmi

dobře“.
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